PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2009 (PMRC)

REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL DE RESULTADO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, o Sr. Flávio Alberto
Gonçalves Ribeiro, e a Comissão de Apoio nomeados pela Portaria nº 169/2009, de 06 de Janeiro
de 2009, conforme resultado da Sessão Pública de Processamento do Pregão Presencial nº
004/2009 (PMRC) – Registro de Preços, ocorrido em 26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2009, às
08:40 (oito e quarenta) horas, torna público o resultado de classificação das propostas de preços
das proponentes habilitadas objetivando: Aquisição de equipamentos, instrumentos e
materiais de consumo odontológicos diversos, para uso do Consultório Dentário do Centro
Municipal de Saúde "Dr. Agnelo Marques de Souza" e Mini-Postos de Saúde Rurais, pelo
período de 12 (doze) meses.

Item Produtos Marca Apres Quant Vlr uni

(R$)
Proponente
Vencedor

1

Escova dental - com cerdas macias; com 4 fileiras de
tufos, contendo 34 tufos, aparelhadas uniformemente e
arredondadas, cabo reto, anatômico, com
empunhadura, medindo entre 16 a 17cm. Produzido
com material plástico atóxico e embaladas
individualmente. Com os seguintes dizeres na parte
interna do cabo: "RIBEIRÃO CLARO SORRIDENTE -
2009-2012"

Medfio uni 2000 0,65 Dental Sorriso

2 Saco de lixo hospitalar - leitoso, 50 micras - para
material contaminado - 30 litros - pct c/ 100   uni 20 - -

3 Toalha de papel interfolhas - com duas dobras, formato
23 X 23 cm, cor branca   pct/ 1250 300 - -

4

Amalgamador manual operacional capsular analógico -
especificações técnicas: voltagem 110 e 220 v,
freqüência 50/60 Hz, timer 0 à 18 segundos, consumo
100 w, fusível 4A, freqüência de vibração: 4000/min,
amplitude máxima de oscilação: 35 mm. Com registro
no MS e com um ano de garantia. Referência Schuster.

Schuster uni 2 855,00 V. S. Costa

5

Aparelho Fotopolimerizador – especificações técnicas:
dimensão 130 mm X 140 mm X 160 mm, lâmpada
alógena, filtros 01 - luz (400 a 600 nm) - térmico.
Tensão de alimentação 127v/220v - chave reversora,
potência 65 watts, Fusível rápido, 20 mm - 1 A, peso
líquido 2,700 kg, peso bruto 3,100. Com registro no MS
e com um ano de garantia. Referência CL-K50 -
Kondortech.

Kondorteck uni 1 850,00 V. S. Costa

6

Autoclave Compacta 54 Litros - horizontal, de mesa
microprocessada, totalmente automática programáveis
de acordo com o tipo de material e câmara retangular
construída de acordo com as Normas da ABNT.
Voltagem 220 V, medidas internas 300 X 300 X 600
mm. Gabinete: conjunto montado sobre estrutura em
aço A36, apoiado sobre pés reguláveis em borracha,
possui uma porta, tendo seu sistema de fechamento
através de manípulo, de duplo estágio que exerce
pressão por igual, assegurando a perfeita vedação e
extensa durabilidade,transdutor de
pressão,monitoramento da temperatura existente na
câmara interna, sistema Displey, Chave geral,tecla de
seleção, tecla partida, filtros em bronze e elemento
filtrante em aço inoxidável, válvulas solenóides em
latão forjado tipo diafrágma, válvulas de segurança
construída em latão controlando o excesso de pressão
existentes na câmara, conexões construídas em cobre.
Equipada com: Micro - Swith: Auxilia na segurança do
equipamento, prevenindo possíveis falhas de

Sercon uni 1 11.390,00 Sercon

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.com.br – e-mail: ribeiraoclaro@uol.com.br

1

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

manuseio. controle de nível. Garantia de um ano.
Referência Sercon Modelo AHMC-13

7 Bandeja em aço inox sem tampa, medindo: 22 X 18 X
4 Fava uni 2 75,00 Medlon

8 Bandeja em aço inox sem tampa, medindo: 35 X 26 X
4 Fava uni 2 119,00 Medlon

9 Bandeja em aço inox sem tampa, medindo: 45 X 32 X
4 Fava uni 2 159,00 Medlon

10

Compressor de ar - características: volume interno 60
litros, pressão máxima de operação 120Lbf/pol2, um
cabeçote, estágio 1, nível de ruído 75 Dba, com pintura
interna, com regulador de pressão, acionamento do
motor direto,isento de óleo, sem ventilador extrator,
dimensões C72 X L37 X A77 cm, peso 44 kg,
Características elétricas: potência 2,0 CV, Rotação
1700 rpm, voltagem 110 e 220, com protetor elétricos.
Garantia de um ano. Referência CDMax Fiacbrasil.

FiacBrasil uni 1 4.050,00 V. S. Costa

11

DVD infantil com 6 filmes: Placa Bacteriana, Seja
Esperto Conheça os Dentes, Higiene Oral infantil, o
Boca Limpa, Estação Sorriso e Prevenção Infantil.
Duração total: 55 min. Referência Dental Brindes

D-Express uni 1 128,00 Medlon

12 Escova de aço para limpeza de brocas Jon uni 2 6,40 Dental Sorriso

13 Esculpidor Hollemback 3S. Com registro na ANVISA -
Referência SSWhite Duflex. Duplex uni 15 14,00 Dental Sorriso

14 Espátula de titâneo nº 1. Referência Indusbello. Indusbelo uni 2 42,00 Dental Sorriso

15

Ionômero de vidro para restauração pó. Composição:
fluorsilicato de sódio cálcio alumínio, sulfato de bário,
ácido poliacrílico. O ionômero pó, deverá ser do
mesmo fabricante líquido, acondicionado em recipiente
de vidro. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro na ANVISA. Referência SSWYTE.

SSWhite fr 10 g 35 31,00 Dental Sorriso

16 Macro modelo dentição mista em acrílico transparente.
Referência Dental Brindes D-Express uni 1 150,00 Medlon

17 Macro modelo evolução da cárie. Referência Dental
Brindes D-Express uni 1 115,00 Dental Sorriso

18 Macro modelo evolução da doença periodontal.
Referência Dental Brindes D-Express uni 1 115,00 Dental Sorriso

19 Macro modelo para escovação com língua. Referência
Dental Brindes D-Express uni 1 125,00 Medlon

20
Mocho a gás, 1 alavanca, sobe e desce assento,
regulagem do encosto. Estofamento em PVC laminado
sem costura e anatômico.com 5 rodízios.

Giachetti uni 1 495,00 Dental Sorriso

21

Óculos de segurança com armação de nylon regulável,
lente constituída de Policarbonato, curva e incolor, de
acordo com a norma ANSIZ87.1.C.A.9722. Referência
DANNY

Danny uni 2 10,00 Dental Sorriso

22 Pedra de Afiar - para uso odontológico Jon uni 2 13,00 Medlon

23 Porta Amálgama composto de nylon Delrin, com
registro na ANVISA. Referência JON Jon uni 5 13,50 Dental Sorriso

24

Seladora cirúrgica de pedal com controlador de
temperatura indicando o tempo de secagem, sem corte
de calor. Sistema de selagem: barramento superior
revestido com fita teflon, protegido por inox. Área de
selagem: 450 X 10mm. Voltagem 220V. Dimensões:
450 X 300 X 900 mm. Peso líquido/bruto: 10 kg/12 kg.
Consumo: 0,48 kwh. Cubagem:0,13 m3. Com um ano
de garantia. Referência Sulpack  modelo SCP450.

Sulpack uni 1 500,00 Dental Sorriso

25 Tesoura cirúrgica reta de 17cm Golgran uni 2 18,50 Medlon

26

Agente de união com carga fotopolimerizável e
monocomponentes para esmalte e dentina com os
seguintes componentes: Flúor, HEMA, dimetacrilatos,
fluoreto de Neopentil Acrilato, Monômetro Adesivo
(MEP), Dióxido de Silício altamente disperso,
iniciadores e estabilizadores em uma solução alcoólica.
Referência Vigodent

Vigodent uni 5 33,50 Dental Sorriso

27

Agulhas Gengival 30G curta, tribiselada e siliconizada,
esterilizada a Óxido de Etileno (Eto), Atóxica,
Apirogênica. Com auxílio de um paquímetro sua
medida deverá ter o tamanho total de 46,5 mm e sua
parte ativa é de 21,7 mm. Garantida por 5 anos da data

Injecta cx 100 10 15,00 Medlon

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.com.br – e-mail: ribeiraoclaro@uol.com.br

2

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

de fabricação. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, Nº do lote, validade de 5
anos e registro  na ANVISA. Referência Injecta.

28

Anestésico Injetável composto de Cloridrato de
Mepivacaína 30,0 mg. Trazendo internamente os
dados de identificação, procedência, nº do lote, com
validade de dois anos, contando a partir da data da
homologação do pregão e nº do registro do M.S.

DFL cx 50 3 48,00 Dental Sorriso

29

Anestésico Injetável. Comp.: Lidocaína 2% com
Adrenalina 1:100.000 e veículo estéril 1 ml. Solução
injetável 1,8 ml. Acondicionados em tubetes de cristal
no sistema blister. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, com validade de
dois anos, contando a partir da data da homologação
do pregão, nº do registro do M.S. Referência DFL.

DFL cx 50 70 46,00 Dental Sorriso

30 Bastonete com algodão (tipo cotonetes) Cotonela cx 75 10 1,69 Medlon

31 Broca Carbide Nº 1/2. Embalada individualmente em
sistema blister. Medin uni 10 6,00 Dental Sorriso

32 Broca Carbide Nº 701. Embalada individualmente em
sistema blister. Medin uni 10 6,00 Dental Sorriso

33 Broca de baixa rot. Nº 8. Embalada individualmente em
sistema blister. Injecta uni 20 3,60 Dental Sorriso

34 Broca diamantada Nº 1012. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 20 4,00 Medlon

35 Broca diamantada Nº 1013. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 20 4,00 Medlon

36 Broca diamantada Nº 1014. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 30 4,00 Medlon

37 Broca diamantada Nº 1015. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 30 4,00 Medlon

38 Broca diamantada Nº 1045. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 20 4,00 Medlon

39 Broca diamantada Nº 1046. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 20 4,00 Medlon

40 Broca diamantada Nº 1116 F. Embalada
individualmente em sistema blister. Microdont uni 50 4,00 Medlon

41 Broca diamantada Nº 1153. Embalada individualmente
em sistema blister. Microdont uni 20 4,00 Medlon

42 Broca diamantada Nº 3118 F. Embalada
individualmente em sistema blister. Microdont uni 50 4,00 Medlon

43 Broca diamantada Nº 3195 F. Embalada
individualmente em sistema blister. Microdont uni 50 4,00 Medlon

44

Cimento Restaurador Intermediário (IRM): PÓ:
composto de Óxido de Zinco, Poli Metacrilato de
Metila, contendo 38 g na cor polvo. LÍQUIDO:
Composto de Eugenol 99,5%, ácido acético 0,5%,
contendo 15 ml. Uma espátula dosadora e um conta
gota e uma bula. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro do M.S. Referência Dentsply

Dentsply kit 5 69,00 Dental Sorriso

45

Cimento temporário para preenchimento de cavidades
dentárias a base de Óxido de zinco, Sulfato de zinco
hidratado, sulfato de cálcio hemidratado, Diatomácea
de terra, Dibutil flatado, copolímero - cloreto de
polivinila, aroma de hortelã. Trazendo internamente os
dados de identificação, procedência, nº do lote,
validade e nº do registro do M.S.

Villevie pot 20 g 2 16,00 Dental Sorriso

46

Composito microhíbrido radiopaco polimerizável por luz
alógena com os seguintes componentes: Monomeros
metacrílicos, Sílica pirôgênica, Silicato de Bário e
Alumínio, A3,5. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro na ANVISA. Referência Vigodent.

Vigodent ser 4 g 5 29,50 Dental Sorriso

47
Compressa de gase de algodão com: 7,5 cm x 7,5 cm,
cinco dobras, oito camadas e 13 fios. Dimensão aberta
terá a medida de 15 x 30 cm. Referência Medi House

MedPlus pct 500 130 11,00 Medlon

48

Creme dental profilático isento de óleo, composto de:
Pedra pomes, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de
Sódio, Sacarina Sódica, espessante, veículo,
umectante, corante, conservante e aroma artificial de
tutti-frutti, acondicionado em bisnaga plástica, trazendo
internamente os dados de identificação, procedência,

Villevie fr 90 g 60 5,30 Dental Sorriso

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.com.br – e-mail: ribeiraoclaro@uol.com.br

3

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

nº do lote, validade e nº de registro na ANVISA.
Referência Villevie.

49

Desinfetante hospitalar para artigos semi-críticos
composto de: tensoativo não iônico, sequestrante,
antioxidantes,corante, veículos. Princípio ativo: Cloreto
de aquil dimetil etil benzil amônio 1,20% e Álcool etílico
21,30%.Trazendo no rótulo os dados de identificação,
procedência, nº do lote, validade e nº do registro do
M.S. Referência Germi-Rio (Bioquímica).

Cinord fr 5 l 2 23,50 Medlon

50

Disco de lixa para polimento de resina, abrasivo à base
de óxido de alumínio e costado de poliuretano.
Apresentação: 50 discos de contorno e polimento com
diâmetro de 3/4 de polegada, sendo: 5 discos de
granulação grossa, 15 discos de granulação média, 15
discos de granulação fina e 15 discos de granulação
superfina. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro do M.S.

3M kit 1 74,00 Medlon

51

Esponja hemostática de colágeno biofilizado. Trazendo
internamente os dados de identificação, procedência,
nº do lote, com validade de dois anos, contando a partir
da data da homologação do pregão, nº do registro do
M.S.

TecNew cx 10 5 20,60 Dental Sorriso

52
Eugenol. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro do M.S.

Biodinâmica fr 20 ml 1 12,00 Dental Sorriso

53
Fio Dental. Trazendo internamente os dados de
identificação, procedência, nº do lote, validade e nº do
registro no M.S.

Preven fr 500 m 3 8,00 Medlon

54

Fio sutura agulhado 4.0. Agulha: MT1/2 círc.1,7 cm.
Linha de seda: preta trançada , classe II, não
absorvível, estéril, 45 cm. Trazendo internamente os
dados de identificação,procedência, nº do lote,
validade de 5 anos e nº do registro no M.S. Referência
Shalon

Schalon cx 24 25 34,00 Dental Sorriso

55 Fluoreto de Sódio Acidulado 1.23% DFL fr 200 ml 10 3,80 Medlon

56

Formocresol, composto de formaldeído, Orto-Cresol,
Glicerina e álcool etílico. Trazendo internamente os
dados de identificação, procedência, nº do lote,
validade e nº do registro na ANVISA.

Biodinâmica fr 10 ml 2 7,80 Dental Sorriso

57

Ionômero de vidro para restauração líquido.
Composição ácido tartárico e água destilada. O
ionômero líquido deverá ser do mesmo fabricante do
pó, acondicionado em recipiente de vidro. Trazendo
internamente os dados de identificação, procedência,
nº do lote, validade e nº do registro na ANVISA.
Referência SSWYTE.

SSWhite fr 8 ml 26 7,80 Dental Sorriso

58 Lâmina de Bisturi nº 15 Free-Bac cx 100 1 28,00 Medlon
59 Lima endodôntica, tipo K, 1ª série Injecta kit 1 25,00 Medlon
60 Luva decartável pequena (M) Referência Satari Supermax cx 100 80 16,50 Dental Sorriso
61 Luva decartável pequena (P) Referência Satari Supermax cx 100 120 16,50 Dental Sorriso
62 Papel grau cirúrgico de 10 cm Cipack rol 50 m 50 33,00 Medlon
63 Papel grau cirúrgico de 5 cm Cipalk rol 50 m 20 16,00 Medlon

64

Solução hemostática tópica, composto de Cloreto de
Alumínio, Sulfato de Hdroxiquinoleína e álcool
etílico.Trazendo internamente os dados de
identificação: procedência, no lote a validade, nº do
registro na ANVISA.

Maquira fr 10 ml 1 27,50 Dental Sorriso

65

Sugador cirúrgico descartável e atóxico.Embalado
individualmente e acondicionados em caixa comercial,
trazendo internamente os dados de identificação,
procedência, nº do lote, validade e nº do registro do
M.S. Referência

Indusbelo cx 40 25 40,00 Dental Sorriso

66 Tira de Lixa de Aço - 4mm Injecta cx 12 5 6,50 Medlon

67

Touca descartável com elástico total na cor branca.
Trazendo internamente os dados de identificação:
procedência, no lote a validade, nº do registro na
ANVISA. Referência Embramac.

SSPlus pct 100 20 10,00 Dental Sorriso

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.com.br – e-mail: ribeiraoclaro@uol.com.br

4

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO

ESTADO DO PARANÁ

Assim sendo, o Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro e a Comissão de Apoio declaram
classificadas e devidamente habilitadas as proponentes Medlon Comércio de Produtos Odonto
Médico Hospitalar Ltda – ME (CNPJ/MF 05.883.708/0001-51); Dental Sorriso Ltda (CNPJ/MF
09.477.541/0001-80); Sercon Indústria e Comércio de Aparelhos Médicos e Hospitalares Ltda
(CNPJ/MF 59.233.783/0001-04) e V. S. Costa & Cia Ltda (CNPJ/MF 05.286.960/0001-83), e
aguarda o prazo recursal para homologação.

Ribeirão Claro-Pr, 26 de Fevereiro de 2009.

Flávio Alberto Gonçalves Ribeiro
Pregoeiro Oficial

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86410-000
site: www.ribeiraoclaro.com.br – e-mail: ribeiraoclaro@uol.com.br

5

http://www.ribeiraoclaro.com.br/